
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/08/2024 às 13:50:32.
Código verificador: 9DC8A0

Página 1 de 12

ATA FINAL
Câmara Municipal de Linhares
Câmara Municipal de Linhares

Pregão por Maior Desconto Eletrônico - 004/2024

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

29/05/2024 11:16 03/06/2024 00:00 17/06/2024 00:00 20/06/2024 08:30 20/06/2024 08:31

Alterações de Prazos / Republicações
Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão Alterado em Alterado Por

03/06/2024 00:00 13/06/2024 00:00 18/06/2024 08:30 18/06/2024 08:31 04/06/2024 09:20 SARAH SILVA ROSSI

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

05/06/2024 - 15:35:14 Impugnação 07/06/2024 - 12:54:18 Indeferido Pedido: Impugnação_merged (5).pdf
Julgamento: MANIFESTAÇÃO PREGOEIRO
COMPLETO.pdf

Embasamento: segue em anexo impugnação

Julgamento: Prezados Senhores,

Cumprimentando-os cordialmente, venho, por meio deste, comunicar a Vossa Senhoria a decisão referente ao pedido de impugnação interposto pela empresa UP Brasil
Administração e Serviços Ltda, no âmbito do processo licitatório em questão. Após a devida análise dos argumentos apresentados, bem como da legislação pertinente e dos
critérios estabelecidos no edital, informamos que o pedido de impugnação foi indeferido.
Reiteramos o compromisso com a transparência e a legalidade de todos os procedimentos licitatórios, assegurando a igualdade de condições a todos os participantes.
Ressaltamos que todas as etapas do processo seguiram rigorosamente as normas vigentes, objetivando a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.
Informo que segue anexa em arquivo manifestação completa do Pregoeiro e Comissão de Planejamento a Contratações.
Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

12/06/2024 - 10:59:22 Pedido de Esclarecimentos 12/06/2024 - 13:49:19

Dúvida: 1 - Conforme em anexo o esclarecimento, para fins de melhor entendimento e para não gerar desclassificação, como por exemplo, caso o licitante cadastre sua proposta
inicial com taxa de -0,2%. Qual o numeral deverá inserir no campo "Desconto Percentual" e qual o numeral deverá inserir no campo "Desconto estimado em reais"? Gentileza
descrever os valores para inserir de modo de exemplo dessa taxa inicial -0,2%.

Resposta: Prezados Senhores,
Em resposta ao pedido de esclarecimento apresentado pela empresa UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA,
Reiteramos que o menor valor inicial aceitável para registro na lacuna de desconto percentual é de -0,2%. Solicitamos que preencham essa lacuna (DESCONTO PERCENTUAL)
com o valor de des-conto inicialmente proposto pela empresa, respeitando estritamente o limite mínimo estabelecido. Logo abaixo da lacuna de (DESCONTO ESTIMADO EM
REAIS), aparecerá o campo "Valor Calculado" em negrito. Este valor deverá ser copiado pela empresa e colado na lacuna de DESCONTO ESTIMADO EM REAIS.
Estou à disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,
Sarah Rossi

07/06/2024 - 11:08:50 Pedido de Esclarecimentos 10/06/2024 - 13:28:18

Dúvida: segue em anexo pedido de esclarecimento

Resposta: Prezados Senhores,
Em resposta ao pedido de esclarecimento apresentado pela empresa UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, agradecemos pelo seu interesse e pela sua consulta.
Em resposta aos itens, seguindo ordem do pedido de esclarecimento:
1 - Conforme já mencionado anteriormente, é importante destacar que o menor valor inicial acei-tável para registro na lacuna de desconto percentual é de -0,2%. Recomendamos
que preencha a referida lacuna com o valor de desconto inicialmente proposto pela empresa, respeitando rigoro-samente o limite mínimo estabelecido. Logo o valor da lacuna
desconto estimado em reais será preenchido automaticamente pelo sistema.

Segue em anexo na aba documentos dentro do processo o atendimento e a resposta enviados pelo suporte do portal de compras públicas, referentes às dúvidas quanto ao
preenchimento.
Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que possam surgir.
Atenciosamente, Sarah Rossi
Pregoeira

07/06/2024 - 10:55:30 Pedido de Esclarecimentos 08/06/2024 - 09:37:12

Dúvida: 1 - Para fins de elaboração de proposta, qual o valor unitario devemos considerar sem o acrescimo de taxa, ou seja, com taxa zero por cento?

2 - Para fins de elaboração de proposta, qual o valor mensal estimado devemos considerar sem o acrescimo de taxa, ou seja, com taxa zero por cento?

3 - Para fins de elaboração de proposta, qual o valor global estimado devemos considerar sem o acrescimo de taxa, ou seja, com taxa zero por cento?

4 - Para fins de elaboração de proposta, qual a quantidade de cartões devemos considerar?

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 360033003200330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/08/2024 às 13:50:32.
Código verificador: 9DC8A0

Página 2 de 12

Resposta: Prezado Senhor Licitante da UP Brasil Administração e Serviços Ltda.,

Em resposta aos esclarecimentos solicitados, temos a honra de apresentar as seguintes informações:

1. O valor unitário será considerado em sua totalidade para a elaboração da proposta.

2. Conforme estabelecido o edital será para ata de registro de preço, estamos conduzindo o processo licitatório considerando a projeção de novos servidores provenientes de
concurso para um próximo ano, mas, inicialmente estimamos em 187 servidores no primeiro mês de contrato, além de 17 vereadores, conforme indicado no ETP. Portanto, ao
multiplicar este número por 13, contemplando os 12 meses do ano e considerando que o valor referente ao mês de dezembro será dobrado, ressalta-se que também está previsto
um abono, cujo valor não pode ser estipulado no momento. Por conseguinte, não estamos estabelecendo um valor mensal fixo, mas sim considerando a demanda.

3. O valor global estimado é de R$3.172.550,00, sem a aplicação da taxa negativa.

4. Inicialmente, o quantitativo de 187 servidores mais 17 vereadores é considerado, para confecção de cartões. No entanto, ressaltamos que este número pode variar conforme
as demandas e necessidades que surgirem.

Atenciosamente,

Sarah Silva Rossi
Pregoeira

07/06/2024 - 10:53:17 Pedido de Esclarecimentos 07/06/2024 - 14:05:17

Dúvida: 1 - Esse valor de R$ 3.172.550,00 já é com desconto de -0,2%?

2 - Qual o valor global sem acrescimo de taxa?

Resposta: Prezado Sr. Licitante da UP Brasil Administração e Serviços Ltda.,

Em resposta aos esclarecimentos solicitados, gostaríamos de informar o seguinte:

1 - O valor mencionado é considerado sem a aplicação de descontos adicionais.
2 - O valor global estabelecido para o certame é de R$ 3.172.550,00.

Estamos à disposição para qualquer outra informação necessária e agradecemos sua participação neste processo licitatório.

Atenciosamente,

Sarah Silva Rossi
Pregoeira

07/06/2024 - 10:52:22 Pedido de Esclarecimentos 07/06/2024 - 14:36:52

Dúvida: 1- Qual o atual fornecedor e qual a taxa praticada?

2 - Os licitantes deverão começar com sua proposta eletronica inicial com taxa negativa de -0,2%?

3 - Em qual o momento o licitante vencedor deverá apresentar a documentação de habilitação e arquivo de proposta?

4 - Conforme No dia 02/09, foi sancionada a Lei nº 14.442/2022, decorrente da conversão da Medida Provisória nº 1.108/2022, portanto pergunto se a licitação será de acordo
com as diretrizes da nova Lei, ou seja, pagamento na forma pré pago e a não aceitação de desconto? Art. 3º O empregador, ao contratar pessoa jurídica para o fornecimento do
auxílio alimentação de que trata o art. 2º desta Lei, não poderá exigir ou receber:

II - prazos de repasse ou pagamento que descaracterizem a natureza pré-paga dos valores a serem disponibilizados aos empregados;

Podemos entender que a modalidade de pagamento é pre pago, onde o contratante paga a contratada e após o pagamento a contratada disponibiliza o credito no cartão do
usuário?

Resposta: Prezado Sr. Licitante da UP Brasil Administração e Serviços Ltda.,

Agradecemos pelos esclarecimentos solicitados. Seguem as respostas correspondentes:

1 - O atual fornecedor é a empresa LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, com uma taxa vigente de -4,20%.

2 - A proposta inicial deverá contemplar -0,2 conforme o especificado.

3 - Conforme estabelecido no item 7.32 do edital, após a análise da proposta inicial, o Pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, dentro do prazo de 1 (uma) hora,
envie uma proposta ajustada ao último lance ofertado após a negociação realizada. Esta proposta deverá ser acompanhada, se aplicável, dos documentos complementares
necessários para a confirmação daqueles exigidos no edital. Após essa etapa, será aberta a análise de prova de conceito, que poderá durar até 5 dias úteis. Posteriormente, o
Pregoeiro abrirá o prazo para o envio dos documentos de habilitação.

4 - Conforme previsto na Lei nº 14.442/2022, artigo 3º, inciso I, a proibição de deságios ou descontos sobre o valor contratado no fornecimento de auxílio-alimentação aplica-se às
pessoas jurídicas beneficiárias do Programa de Alimentação do Trabalhador (PAT). A Câmara Municipal de Linhares, enquanto ente público não inscrito no PAT, não está sujeita
a essa restrição. No contexto da Administração Pública, os pagamentos são precedidos por etapas obrigatórias como a atestação da prestação do serviço e a liquidação, sendo a
emissão da ordem de pagamento realizada conforme a ordem cronológica estabelecida.

Agradecemos pela sua atenção e permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

Sarah Silva Rossi
Pregoeiro

06/06/2024 - 09:17:48 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - NC 06/06/2024 - 13:51:06

Dúvida: Prezado Sr. Pregoeiro, segue pedido de esclarecimento.

Resposta: Prezado Senhor,

Nutricash Serviços Ltda,

Analisamos seu pedido de esclarecimento. Respondemos por e-mail e, igualmente, anexaremos nos documentos dentro do portal de compras publicas a resposta da Comissão
de Planejamento sobre o seu pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,
Sarah Rossi.

04/06/2024 - 18:17:10 Duvidas 06/06/2024 - 09:49:28

Dúvida: Solicito o esclarecimentos:
1. Qual a quantidade anual de cartões?
2. Qual o valor por cartão?

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 360033003200330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/08/2024 às 13:50:32.
Código verificador: 9DC8A0

Página 3 de 12

Resposta: Prezado Sr. REAL CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS EIRELI,

Inicialmente serão 187 servidores mais 17 vereadores. Contudo, para o próximo ano, há uma expectativa de aumento de 19 servidores devido à realização de um novo concurso,
embora este número possa ser alterado a qualquer momento.

No que tange ao valor do cartão, este é de R$ 950,00 por mês, sendo o valor dobrado em dezembro, com possibilidade de reajuste.

Atenciosamente,
Sarah Rossi

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO
E GERENCIAMENTO DE VALE-ALIMENTAÇÃO -
CARTÃO
MAGNETICO COM CHIP CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E
GERENCIAMENTO DE
VALE-ALIMENTAÇÃO, POR MEIO DE CARTÃO
MAGNÉTICO COM CHIP PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES,
PARA UM PERÍODO DE 12 MESES, PODENDO
PRORROGAR. O VALOR ESTIMADO DA
CONTRATAÇÃO PARA RECARGA DOS
CARTÕES MAGNÉTICOS NÃO CONSTITUI, EM
HIPÓTESE ALGUMA, COMPROMISSOS
FUTUROS PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES, PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES, SEM QUE
ISSO JUSTIFIQUE QUALQUER INDENIZAÇÃO À
CONTRATADA;
A CONTRATAÇÃO ATENDERÁ AO TERMO DE
REFERÊNCIA DESTE PROCESSO
ADMINISTRATIVO.

3.172.550,00 1,00 SVÇ Aceito

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

29/05/2024 - 11:08 EDITAL - PE 004.2024.pdf

04/06/2024 - 09:22 1º ERRATA EDITAL - PE 004.2024.pdf

05/06/2024 - 12:22 ESCLARECIMENTO - VERO CARD E RESPOSTA.pdf

05/06/2024 - 12:26 ESCLARECIMENTO MS BENEFÍCIOS E RESPOSTA.pdf

05/06/2024 - 12:30 Solicitação Câmara Municipal de Linhares ES.pdf

06/06/2024 - 15:06 RESPOSTA ESCLARECIMENTO NUTRICASH SERVIÇOS LTDA-.pdf

10/06/2024 - 13:28 Manifestacao_pregoeiro_UP_assinado.pdf

12/06/2024 - 13:51 MANIFESTACAO_DO_PREGOEIRO_ESCLARECIMENTO_assinado.pdf

17/06/2024 - 12:57 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E RESPOSTA.pdf

21/06/2024 - 12:51 Ata 1 - Prova de Conceito.pdf

07/08/2024 - 12:30 DESCLASSIFICAÇÃO DO CERTAME - PREGÃO ELETRÔNICO N° 04.2024 - ASSINADO.pdf

19/08/2024 - 11:45 2ª Ata Prova de Conceito - Assinada.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

20/06/2024 - 09:35:01 Negociação aberta para o processo
004/2024

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 004/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

20/06/2024 - 10:01:13 Documentos solicitados para o
processo 004/2024

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 004/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

20/06/2024 - 10:13:52 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo
004/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

20/06/2024 - 10:23:33 Documentos solicitados para o
processo 004/2024

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 004/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

21/06/2024 - 13:03:27 Documentos solicitados para o
processo 004/2024

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 004/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 360033003200330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/08/2024 às 13:50:32.
Código verificador: 9DC8A0

Página 4 de 12

21/06/2024 - 13:17:05 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo
004/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

09/08/2024 - 08:32:00 Documentos solicitados para o
processo 004/2024

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 004/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

09/08/2024 - 08:47:09 Documentos solicitados para o
processo 004/2024

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 004/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

09/08/2024 - 11:00:30 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo
004/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

19/08/2024 - 12:06:22 Documentos solicitados para o
processo 004/2024

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 004/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

19/08/2024 - 13:11:41 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo
004/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

19/08/2024 - 13:29:26 Documentos solicitados para o
processo 004/2024

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 004/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Absoluto

0001 PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE
FORNECIMENTO E
GERENCIAMENTO DE
VALE-ALIMENTAÇÃO -
CARTÃO
MAGNETICO COM CHIP
Contratação de empresa
especializada na
prestação de serviços de
fornecimento e
gerenciamento de
Vale-Alimentação, por
meio de Cartão
Magnético com Chip para
atender as demandas da
Câmara Municipal de
Linhares,
para um período de 12
meses, podendo
prorrogar. O valor
estimado da contratação
para recarga dos cartões
magnéticos não constitui,
em hipótese alguma,
compromissos futuros
para a Câmara Municipal
de Linhares, podendo
sofrer alterações de
acordo com as
necessidades da Câmara
Municipal de Linhares,
sem que isso justifique
qualquer indenização à
contratada;
A contratação atenderá
ao termo de referência
deste processo
administrativo.

VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

N/C N/C 2.892.413,83
(8,83%)

1,00 2.892.413,83

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 360033003200330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/08/2024 às 13:50:32.
Código verificador: 9DC8A0

Página 5 de 12

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO E GERENCIAMENTO DE VALE-
ALIMENTAÇÃO - CARTÃO
MAGNETICO COM CHIP Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
fornecimento e gerenciamento de
Vale-Alimentação, por meio de Cartão Magnético com Chip para atender as demandas da Câmara
Municipal de Linhares,
para um período de 12 meses, podendo prorrogar. O valor estimado da contratação para recarga dos
cartões magnéticos não constitui, em hipótese alguma, compromissos futuros para a Câmara Municipal
de Linhares, podendo sofrer alterações de acordo com as necessidades da Câmara Municipal de
Linhares, sem que isso justifique qualquer indenização à contratada;
A contratação atenderá ao termo de referência deste processo administrativo.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Lance LC 123/2006

UP BRASIL
ADMINISTRACAO E
SERVICOS LTDA.

02.959.392/0001-46 18/06/2024 - 11:52:34 N/C N/C 4,64% Não

NACAO BANK LTDA 19.941.498/0001-15 14/06/2024 - 16:22:29 N/C N/C 0,01% Sim

Ticket Serviços S/a. 47.866.934/0001-74 17/06/2024 - 08:52:56 N/C N/C 0,20% Não

MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE
CARTOES E SERVICOS
LTDA

21.922.507/0001-72 17/06/2024 - 10:50:52 N/C N/C 6,20% Sim

VEROCHEQUE REFEIÇÕES
LTDA

06.344.497/0001-41 18/06/2024 - 14:06:20 N/C N/C 8,83% Não

BPF CARTOES LTDA 02.030.078/0001-84 19/06/2024 - 12:16:41 N/C N/C 6,99% Sim

LE CARD
ADMINISTRADORA DE
CARTOES LTDA

19.207.352/0001-40 19/06/2024 - 13:59:15 N/C N/C 4,80% Não

Green Card S/a Comércio e
Serviços

92.559.830/0001-71 19/06/2024 - 16:42:42 N/C N/C 3,70% Não

PLUXEE BENEFÍCIO
BRASIL S.A.

69.034.668/0001-56 19/06/2024 - 18:03:32 N/C N/C 0,01% Não

RC CARD SOLUÇÕES EM
PAGAMENTOS LTDA

12.515.796/0001-02 19/06/2024 - 18:52:07 N/C N/C 0,00% Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

Green Card S/a Comércio e Serviços 92.559.830/0001-71 60 dias

PLUXEE BENEFÍCIO BRASIL S.A. 69.034.668/0001-56 60 dias

Ticket Serviços S/a. 47.866.934/0001-74 60 dias

VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA 06.344.497/0001-41 60 dias

LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA 19.207.352/0001-40 60 dias

UP BRASIL ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. 02.959.392/0001-46 60 dias

MEGA VALE ADMINISTRADORA DE CARTOES E SERVICOS LTDA 21.922.507/0001-72 90 dias

BPF CARTOES LTDA 02.030.078/0001-84 60 dias

RC CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA 12.515.796/0001-02 60 dias

NACAO BANK LTDA 19.941.498/0001-15 90 dias

Lances Enviados
0001 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO E GERENCIAMENTO DE VALE-
ALIMENTAÇÃO - CARTÃO
MAGNETICO COM CHIP Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
fornecimento e gerenciamento de
Vale-Alimentação, por meio de Cartão Magnético com Chip para atender as demandas da Câmara

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 360033003200330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/08/2024 às 13:50:32.
Código verificador: 9DC8A0

Página 6 de 12

Municipal de Linhares,
para um período de 12 meses, podendo prorrogar. O valor estimado da contratação para recarga dos
cartões magnéticos não constitui, em hipótese alguma, compromissos futuros para a Câmara Municipal
de Linhares, podendo sofrer alterações de acordo com as necessidades da Câmara Municipal de
Linhares, sem que isso justifique qualquer indenização à contratada;
A contratação atenderá ao termo de referência deste processo administrativo.
Data Valor CNPJ Situação

14/06/2024 - 16:22:29 0,01 % (proposta) 19.941.498/0001-15 - NACAO BANK
LTDA

Válido

17/06/2024 - 08:52:56 0,20 % (proposta) 47.866.934/0001-74 - Ticket Serviços
S/a.

Válido

17/06/2024 - 10:50:52 0,01 % (proposta) 21.922.507/0001-72 - MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE CARTOES E
SERVICOS LTDA

Válido

18/06/2024 - 11:52:34 0,20 % (proposta) 02.959.392/0001-46 - UP BRASIL
ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.

Válido

18/06/2024 - 14:06:20 0,20 % (proposta) 06.344.497/0001-41 - VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

Válido

19/06/2024 - 12:16:41 1,00 % (proposta) 02.030.078/0001-84 - BPF CARTOES
LTDA

Válido

19/06/2024 - 13:59:15 0,02 % (proposta) 19.207.352/0001-40 - LE CARD
ADMINISTRADORA DE CARTOES
LTDA

Válido

19/06/2024 - 16:42:42 0,20 % (proposta) 92.559.830/0001-71 - Green Card S/a
Comércio e Serviços

Válido

19/06/2024 - 18:03:32 0,01 % (proposta) 69.034.668/0001-56 - PLUXEE
BENEFÍCIO BRASIL S.A.

Válido

19/06/2024 - 18:52:07 0,02 % (proposta) 12.515.796/0001-02 - RC CARD
SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA

Cancelado - Após análise detalhada do Processo Licitatório Pregão
Eletrônico Nº 004/2024, informamos que a desclassificação da REAL
CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS EIRELI - ME se deu pela não
apresentação do quantitativo mínimo de estabelecimentos credenciados
no Distrito de Regência, conforme exigido no Iitem 8.1 do edital.
07/08/2024 08:56:16

20/06/2024 - 09:02:21 1,05 % 19.207.352/0001-40 - LE CARD
ADMINISTRADORA DE CARTOES
LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:02:40 1,10 % 02.959.392/0001-46 - UP BRASIL
ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.

Válido

20/06/2024 - 09:03:22 1,50 % 02.030.078/0001-84 - BPF CARTOES
LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:03:47 2,00 % 21.922.507/0001-72 - MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE CARTOES E
SERVICOS LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:04:07 2,10 % 02.959.392/0001-46 - UP BRASIL
ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.

Válido

20/06/2024 - 09:04:11 3,00 % 02.030.078/0001-84 - BPF CARTOES
LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:04:13 2,10 % 12.515.796/0001-02 - RC CARD
SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA

Cancelado - Após análise detalhada do Processo Licitatório Pregão
Eletrônico Nº 004/2024, informamos que a desclassificação da REAL
CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS EIRELI - ME se deu pela não
apresentação do quantitativo mínimo de estabelecimentos credenciados
no Distrito de Regência, conforme exigido no Iitem 8.1 do edital.
07/08/2024 08:56:16

20/06/2024 - 09:04:35 3,10 % 19.207.352/0001-40 - LE CARD
ADMINISTRADORA DE CARTOES
LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:04:37 2,50 % 92.559.830/0001-71 - Green Card S/a
Comércio e Serviços

Válido

20/06/2024 - 09:04:44 3,50 % 21.922.507/0001-72 - MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE CARTOES E
SERVICOS LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:04:44 3,10 % 02.959.392/0001-46 - UP BRASIL
ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.

Válido

20/06/2024 - 09:04:52 3,70 % 02.959.392/0001-46 - UP BRASIL
ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.

Válido

20/06/2024 - 09:04:53 3,55 % 06.344.497/0001-41 - VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:05:09 3,49 % 19.207.352/0001-40 - LE CARD
ADMINISTRADORA DE CARTOES
LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:05:21 3,80 % 21.922.507/0001-72 - MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE CARTOES E
SERVICOS LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:05:40 3,90 % 06.344.497/0001-41 - VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:05:43 2,75 % 92.559.830/0001-71 - Green Card S/a
Comércio e Serviços

Válido

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 360033003200330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/08/2024 às 13:50:32.
Código verificador: 9DC8A0

Página 7 de 12

20/06/2024 - 09:05:53 4,00 % 02.959.392/0001-46 - UP BRASIL
ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.

Válido

20/06/2024 - 09:05:58 4,00 % 21.922.507/0001-72 - MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE CARTOES E
SERVICOS LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:06:13 4,01 % 21.922.507/0001-72 - MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE CARTOES E
SERVICOS LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:06:31 4,02 % 02.959.392/0001-46 - UP BRASIL
ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.

Válido

20/06/2024 - 09:06:59 3,70 % 92.559.830/0001-71 - Green Card S/a
Comércio e Serviços

Válido

20/06/2024 - 09:07:16 4,10 % 21.922.507/0001-72 - MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE CARTOES E
SERVICOS LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:07:18 4,00 % 12.515.796/0001-02 - RC CARD
SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA

Cancelado - Após análise detalhada do Processo Licitatório Pregão
Eletrônico Nº 004/2024, informamos que a desclassificação da REAL
CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS EIRELI - ME se deu pela não
apresentação do quantitativo mínimo de estabelecimentos credenciados
no Distrito de Regência, conforme exigido no Iitem 8.1 do edital.
07/08/2024 08:56:16

20/06/2024 - 09:07:19 5,00 % 02.030.078/0001-84 - BPF CARTOES
LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:08:04 5,10 % 21.922.507/0001-72 - MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE CARTOES E
SERVICOS LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:08:15 5,20 % 02.030.078/0001-84 - BPF CARTOES
LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:08:26 4,50 % 12.515.796/0001-02 - RC CARD
SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA

Cancelado - Após análise detalhada do Processo Licitatório Pregão
Eletrônico Nº 004/2024, informamos que a desclassificação da REAL
CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS EIRELI - ME se deu pela não
apresentação do quantitativo mínimo de estabelecimentos credenciados
no Distrito de Regência, conforme exigido no Iitem 8.1 do edital.
07/08/2024 08:56:16

20/06/2024 - 09:09:14 5,30 % 06.344.497/0001-41 - VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:09:24 4,64 % 02.959.392/0001-46 - UP BRASIL
ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.

Válido

20/06/2024 - 09:10:08 5,00 % 12.515.796/0001-02 - RC CARD
SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA

Cancelado - Após análise detalhada do Processo Licitatório Pregão
Eletrônico Nº 004/2024, informamos que a desclassificação da REAL
CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS EIRELI - ME se deu pela não
apresentação do quantitativo mínimo de estabelecimentos credenciados
no Distrito de Regência, conforme exigido no Iitem 8.1 do edital.
07/08/2024 08:56:16

20/06/2024 - 09:10:36 4,80 % 19.207.352/0001-40 - LE CARD
ADMINISTRADORA DE CARTOES
LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:12:46 5,50 % 21.922.507/0001-72 - MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE CARTOES E
SERVICOS LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:13:20 5,10 % 12.515.796/0001-02 - RC CARD
SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA

Cancelado - Após análise detalhada do Processo Licitatório Pregão
Eletrônico Nº 004/2024, informamos que a desclassificação da REAL
CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS EIRELI - ME se deu pela não
apresentação do quantitativo mínimo de estabelecimentos credenciados
no Distrito de Regência, conforme exigido no Iitem 8.1 do edital.
07/08/2024 08:56:16

20/06/2024 - 09:13:48 6,00 % 02.030.078/0001-84 - BPF CARTOES
LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:14:33 5,80 % 12.515.796/0001-02 - RC CARD
SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA

Cancelado - Após análise detalhada do Processo Licitatório Pregão
Eletrônico Nº 004/2024, informamos que a desclassificação da REAL
CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS EIRELI - ME se deu pela não
apresentação do quantitativo mínimo de estabelecimentos credenciados
no Distrito de Regência, conforme exigido no Iitem 8.1 do edital.
07/08/2024 08:56:16

20/06/2024 - 09:14:33 6,10 % 06.344.497/0001-41 - VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:15:08 6,99 % 02.030.078/0001-84 - BPF CARTOES
LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:15:44 6,60 % 12.515.796/0001-02 - RC CARD
SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA

Cancelado - Após análise detalhada do Processo Licitatório Pregão
Eletrônico Nº 004/2024, informamos que a desclassificação da REAL
CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS EIRELI - ME se deu pela não
apresentação do quantitativo mínimo de estabelecimentos credenciados
no Distrito de Regência, conforme exigido no Iitem 8.1 do edital.
07/08/2024 08:56:16

20/06/2024 - 09:16:15 7,01 % 06.344.497/0001-41 - VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:16:47 6,20 % 21.922.507/0001-72 - MEGA VALE
ADMINISTRADORA DE CARTOES E
SERVICOS LTDA

Válido

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 360033003200330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/08/2024 às 13:50:32.
Código verificador: 9DC8A0

Página 8 de 12

20/06/2024 - 09:16:52 6,80 % 12.515.796/0001-02 - RC CARD
SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA

Cancelado - Após análise detalhada do Processo Licitatório Pregão
Eletrônico Nº 004/2024, informamos que a desclassificação da REAL
CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS EIRELI - ME se deu pela não
apresentação do quantitativo mínimo de estabelecimentos credenciados
no Distrito de Regência, conforme exigido no Iitem 8.1 do edital.
07/08/2024 08:56:16

20/06/2024 - 09:27:10 8,50 % (lance oculto) 12.515.796/0001-02 - RC CARD
SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA

Cancelado - Após análise detalhada do Processo Licitatório Pregão
Eletrônico Nº 004/2024, informamos que a desclassificação da REAL
CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS EIRELI - ME se deu pela não
apresentação do quantitativo mínimo de estabelecimentos credenciados
no Distrito de Regência, conforme exigido no Iitem 8.1 do edital.
07/08/2024 08:56:16

20/06/2024 - 09:27:30 8,83 % (lance oculto) 06.344.497/0001-41 - VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

Válido

20/06/2024 - 09:34:15 8,84 % 12.515.796/0001-02 - RC CARD
SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA

Cancelado - Após análise detalhada do Processo Licitatório Pregão
Eletrônico Nº 004/2024, informamos que a desclassificação da REAL
CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS EIRELI - ME se deu pela não
apresentação do quantitativo mínimo de estabelecimentos credenciados
no Distrito de Regência, conforme exigido no Iitem 8.1 do edital.
07/08/2024 08:56:16

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Item Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 20/06/2024 - 10:13:52 12.515.796/0001-02 - RC CARD
SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA

Proposta.pdf

0001 21/06/2024 - 13:17:05 12.515.796/0001-02 - RC CARD
SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA

Documentac&#807;a&#771;o de
Habilitac&#807;a&#771;o.zip

0001 09/08/2024 - 11:00:30 06.344.497/0001-41 - VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

DOCS.pdf

0001 19/08/2024 - 13:11:41 06.344.497/0001-41 - VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA

PROPOSTA E DOCUMENTOS HAB.pdf

Inabilitados / Desclassificados
Data Fornecedor CNPJ Detalhe

07/08/2024 - 08:56:16 RC CARD SOLUÇÕES EM
PAGAMENTOS LTDA

12.515.796/0001-02 Abrangendo todo o processo

Após análise detalhada do Processo Licitatório Pregão Eletrônico Nº 004/2024, informamos que a desclassificação da REAL CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS EIRELI - ME
se deu pela não apresentação do quantitativo mínimo de estabelecimentos credenciados no Distrito de Regência, conforme exigido no Iitem 8.1 do edital.

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

21/06/2024 - 15:23 - - - -

Chat
Data Apelido Frase

04/06/2024 - 09:22:00 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (1º ERRATA EDITAL - PE 004.2024.pdf) em 04/06/2024 às 09:22.

05/06/2024 - 12:12:10 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (ilovepdf_merged (2).pdf) em 05/06/2024 às 12:12.

05/06/2024 - 12:22:21 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (ESCLARECIMENTO - VERO CARD E RESPOSTA.pdf) em 05/06/2024 às
12:22.

05/06/2024 - 12:26:37 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (ESCLARECIMENTO MS BENEFÍCIOS E RESPOSTA.pdf) em 05/06/2024
às 12:26.

05/06/2024 - 12:30:24 Sistema Atendendo à solicitação do Órgão, o arquivo ilovepdf_merged (2).pdf foi desvinculado do processo.

06/06/2024 - 15:06:13 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (RESPOSTA ESCLARECIMENTO NUTRICASH SERVIÇOS LTDA-.pdf) em
06/06/2024 às 15:06.

07/06/2024 - 12:54:18 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (MANIFESTAÇÃO PREGOEIRO COMPLETO.pdf) em 07/06/2024 às 12:54.

10/06/2024 - 13:28:56 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Manifestacao_pregoeiro_UP_assinado.pdf) em 10/06/2024 às 13:28.

12/06/2024 - 13:51:59 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (MANIFESTACAO_DO_PREGOEIRO_ESCLARECIMENTO_assinado.pdf)
em 12/06/2024 às 13:51.

17/06/2024 - 12:57:33 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E RESPOSTA.pdf) em 17/06/2024 às
12:57.

20/06/2024 - 08:34:22 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

20/06/2024 - 08:37:17 Pregoeiro Bom dia a todos! Estamos procedendo com a abertura das propostas, para realização da competente análise
inicial. Informamos que logo iniciaremos a sessão de disputa de preços.

20/06/2024 - 08:37:26 Pregoeiro Desejo Boa Sorte a todos.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 360033003200330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/08/2024 às 13:50:32.
Código verificador: 9DC8A0

Página 9 de 12

20/06/2024 - 08:49:29 Pregoeiro Daqui alguns minutos iniciaremos a sessão de disputa de preço. Favor licitantes estejam online.

20/06/2024 - 09:00:38 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

20/06/2024 - 09:00:38 Sistema No modo de disputa aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze
minutos.

20/06/2024 - 09:00:38 Sistema Encerrado o prazo previsto, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente dos lances e,
transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será
automaticamente encerrada.

20/06/2024 - 09:00:38 Sistema Encerrado o prazo anterior, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e
os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e
fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

20/06/2024 - 09:01:50 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

20/06/2024 - 09:01:50 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

20/06/2024 - 09:16:51 Sistema O item 0001 entrou em tempo aleatório.

20/06/2024 - 09:24:43 Pregoeiro Senhores licitantes favor ofertarem seus melhores descontos.

20/06/2024 - 09:25:34 Sistema Para o item 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10%
superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 20/06/2024 às 09:30:34.

20/06/2024 - 09:30:35 Sistema A fase de lances fechados do item 0001 foi encerrada em 20/06/2024 às 09:30:34.

20/06/2024 - 09:30:35 Sistema O item 0001 foi encerrado e foram identificadas MEs/EPPs na situação de desempate conforme a LC
123/2006.

20/06/2024 - 09:30:35 Sistema O fornecedor que ofertou o lance no valor percentual proposto de 8,50% pode dar um lance de desempate
pela LC 123/2006 para o item 0001 até 20/06/2024 às 09:35:35.

20/06/2024 - 09:34:15 Sistema O item 0001 recebeu um lance de desempate da LC 123/2006 no valor de 8,84 %.

20/06/2024 - 09:34:15 Sistema O item 0001 foi encerrado.

20/06/2024 - 09:35:01 Sistema O item 0001 teve como arrematante REAL CARD SOLUCOES EM PAGAMENTOS EIRELI - ME com lance
de 8,84 %.

20/06/2024 - 09:35:01 Sistema Iniciada a fase de negociação.

20/06/2024 - 09:35:20 Pregoeiro Para fins de obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, estarei solicitando
desconto.

20/06/2024 - 09:37:37 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 20/06/2024 às 09:47.

20/06/2024 - 09:48:11 Pregoeiro Estarei solicitando Proposta readequada, do Licitante REAL CARD SOLUCOES EM PAGAMENTOS EIRELI
- ME.

20/06/2024 - 09:48:44 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 20/06/2024 às 09:58.

20/06/2024 - 09:49:10 Pregoeiro Favor desconsiderar o texto enviado : 20/06/2024 09:48:11 - Pregoeiro - Estarei solicitando Proposta
readequada, do Licitante REAL CARD SOLUCOES EM PAGAMENTOS EIRELI - ME.

20/06/2024 - 10:00:16 Pregoeiro Estarei solicitando Proposta readequada ao Licitante REAL CARD SOLUCOES EM PAGAMENTOS EIRELI -
ME, conforme item 7.32 do edital.

20/06/2024 - 10:01:13 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 11:02 do dia 20/06/2024.

20/06/2024 - 10:01:13 Sistema Motivo: Prazo para envio de proposta readequada.

20/06/2024 - 10:13:52 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

20/06/2024 - 10:14:26 F. REAL CARD SOLUCOES
EM PAGAMENTOS EIRE

Documentação Item 0001: Bom dia Sr(a). Pregoeiro(a), proposta enviada.

20/06/2024 - 10:19:01 Sistema Foi encerrada a solicitação de documentos para o fornecedor REAL CARD SOLUCOES EM PAGAMENTOS
EIRELI no item 0001.

20/06/2024 - 10:19:01 Sistema Motivo: A empresa já apresentou a proposta readequada, dessa forma encerro o período de diligência.

20/06/2024 - 10:21:58 Pregoeiro Conforme item 9.1 do edital, a sessão será suspensa temporariamente para Efetivação da Prova de
Conceito.

20/06/2024 - 10:23:33 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 23:59 do dia 27/06/2024.

20/06/2024 - 10:23:33 Sistema Motivo: Prazo Limite para apresentação de Prova de Conceito conforme item 9.1 do edital.

20/06/2024 - 10:24:32 Pregoeiro Informo que o retorno da sessão será comunicado neste chat, com no mínimo 24 (vinte e quatro) horas de
antecedência.

20/06/2024 - 10:35:01 F. REAL CARD SOLUCOES
EM PAGAMENTOS EIRE

Documentação Item 0001: Bom dia Sr(a). Pregoeiro(a), podemos agendar a apresentação para amanhã.

20/06/2024 - 10:52:11 Pregoeiro Ótimo, a Comissão de Planejamento entrará em contato para agendar horário e qual plataforma utilizará para
realização.

20/06/2024 - 11:57:22 Pregoeiro Informo que a realização da Prova de Conceito foi agendada 21/06/2024 (sexta-feira) ás 9h30min.

20/06/2024 - 11:57:50 Pregoeiro Os Sr.s Licitantes podem acompanhar a Prova de Conceito através do Link https://meet.google.com/cts-jnyd-
iow .

20/06/2024 - 11:59:14 Pregoeiro Bom dia. Informo que a sessão será reaberta amanhã (21/06/2024), às 13h, para apresentação do resultado
da Prova de conceito, e andamento dos demais trâmites.

21/06/2024 - 09:52:25 Pregoeiro Ótimo dia a todos! Conforme informado anteriormente no chat, hoje às 13h será comunicado o resultado da
prova de conceito, e andamento dos demais trâmites. Favor licitantes estejam online.

21/06/2024 - 12:51:38 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Ata 1 - Prova de Conceito.pdf) em 21/06/2024 às 12:51.

21/06/2024 - 12:58:36 Pregoeiro Informo que daqui alguns instantes daremos início a sessão.

21/06/2024 - 12:58:59 Pregoeiro Favor licitantes estejam online.

21/06/2024 - 12:59:35 F. REAL CARD SOLUCOES
EM PAGAMENTOS EIRE

Documentação Item 0001: Boa tarde!

21/06/2024 - 13:00:29 Sistema Foi encerrada a solicitação de documentos para o fornecedor REAL CARD SOLUCOES EM PAGAMENTOS
EIRELI no item 0001.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 360033003200330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/08/2024 às 13:50:32.
Código verificador: 9DC8A0

Página 10 de 12

21/06/2024 - 13:00:29 Sistema Motivo: A prova de conceito foi realizada.

21/06/2024 - 13:00:53 Pregoeiro Informamos que foi realizada a análise da Prova de Conceito pela empresa arrematante.

21/06/2024 - 13:01:09 Pregoeiro Diante da análise realizada pela Comissão, decidiu-se APROVAR a Prova de Conceito estabelecida pelo
edital no item 9, visto que a mesma atendeu as especificações solicitadas.

21/06/2024 - 13:01:55 Pregoeiro Informo que a ata de análise da prova de conceito está disponível no portal.

21/06/2024 - 13:02:23 Pregoeiro Informo que será aberto o prazo de 2 horas para envio de documentos de habilitação conforme item 10.1.1
do edital.

21/06/2024 - 13:03:27 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 15:04 do dia 21/06/2024.

21/06/2024 - 13:03:27 Sistema Motivo: Prazo para envio de Documentos de habilitação.

21/06/2024 - 13:17:05 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

21/06/2024 - 15:05:42 Pregoeiro Informo que foi realizada análise criteriosa dos documentos de habilitação, e a empresa encontra-se
habilitada.

21/06/2024 - 15:06:16 Pregoeiro Informo que o vencedor foi a empresa RC CARD SOLUCOES EM PAGAMENTOS LTDA.

21/06/2024 - 15:06:35 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor REAL CARD SOLUCOES EM
PAGAMENTOS EIRELI.

21/06/2024 - 15:06:52 Pregoeiro Declaro o prazo de 15 minutos para manifestação de recurso por parte dos licitantes.

21/06/2024 - 15:07:27 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 21/06/2024 às 15:23.

21/06/2024 - 15:29:56 Pregoeiro Assim, conforme previsto no item 15 do Edital, o Pregoeiro informa que o objeto da licitação será adjudicado
ao licitante declarado vencedor, por ato do Presidente da Câmara Municipal de Linhares. Posteriormente, a
autoridade competente homologará o presente procedimento licitatório.

21/06/2024 - 15:40:37 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

07/08/2024 - 08:56:16 Sistema O fornecedor RC CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA foi rejeitado no processo.

07/08/2024 - 08:56:16 Sistema Motivo: Após análise detalhada do Processo Licitatório Pregão Eletrônico Nº 004/2024, informamos que a
desclassificação da REAL CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS EIRELI - ME se deu pela não
apresentação do quantitativo mínimo de estabelecimentos credenciados no Distrito de Regência, conforme
exigido no Iitem 8.1 do edital.

07/08/2024 - 08:56:16 Sistema O fornecedor RC CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA foi rejeitado para o item 0001 pela
autoridade competente.

07/08/2024 - 08:56:16 Sistema O item 0001 tem como novo arrematante VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA com lance de 8,83 %.

07/08/2024 - 09:03:19 Autoridade Competente Bom dia a todos, informo que essa sessão será retomada as 08h30 min do dia 9 de agosto de 2024 (sexta-
feira).

07/08/2024 - 12:30:47 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (DESCLASSIFICAÇÃO DO CERTAME - PREGÃO ELETRÔNICO N°
04.2024 - ASSINADO.pdf) em 07/08/2024 às 12:30.

09/08/2024 - 07:52:57 Pregoeiro Ótimo dia a todos! Conforme informado anteriormente no chat, hoje às 8h 30 min retomaremos a sessão.
Favor licitantes estejam online.

09/08/2024 - 08:29:44 Pregoeiro Bom dia a todos! Em breve a sessão será retomada 8h30. Sr.s Licitantes estejam Online.

09/08/2024 - 08:32:00 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 08:42 do dia 09/08/2024.

09/08/2024 - 08:32:00 Sistema Motivo: Para fins de obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, estarei solicitando
desconto.

09/08/2024 - 08:44:29 Pregoeiro Conforme item 9.1 do edital, a sessão será suspensa temporariamente para Efetivação da Prova de
Conceito.

09/08/2024 - 08:47:09 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 09:00 do dia 16/08/2024.

09/08/2024 - 08:47:09 Sistema Motivo: Data e horário limites para apresentação da Prova de Conceito, conforme item 9.1 do edital.

09/08/2024 - 08:48:42 Pregoeiro Informo que o retorno da sessão será comunicado neste chat, com no mínimo 24 (vinte e quatro) horas de
antecedência.

09/08/2024 - 11:00:30 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

09/08/2024 - 15:07:05 Pregoeiro Boa tarde, informo que a realização da prova de Conceito foi agendada para o dia 14/08/2024 (quarta-feira)
ás 9h.

09/08/2024 - 15:07:49 Pregoeiro Os Sr.s Licitantes podem acompanhar a Prova de Conceito através do Link : https://meet.google.com/cts-
jnyd-iow

12/08/2024 - 12:43:30 Pregoeiro Sr.s Licitantes, a Prova de Conceito foi reagendada para o dia 16/08 (sexta-feira) ás 8h30min. O link para
acesso permanece o mesmo.

16/08/2024 - 10:38:03 Pregoeiro Bom dia. Informo que a sessão será reaberta segunda-feira (19/08/2024), às 12h, para apresentação do
resultado da Prova de conceito, e andamento dos demais trâmites.

19/08/2024 - 08:57:56 Pregoeiro Ótimo dia a todos! Conforme informado anteriormente no chat, hoje às 12h será comunicado o resultado da
prova de conceito. Favor licitantes estejam online.

19/08/2024 - 11:45:09 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (2ª Ata Prova de Conceito - Assinada.pdf) em 19/08/2024 às 11:45.

19/08/2024 - 12:00:22 Pregoeiro Informamos que foi realizada a análise da Prova de Conceito pela empresa arrematante.

19/08/2024 - 12:00:57 Pregoeiro Diante da análise realizada pela Comissão, decidiu-se APROVAR a empresa VEROCHEQUE REFEIÇÕES
LTDA na Prova de Conceito estabelecida pelo edital no item 9, visto que a mesma atendeu as especificações
solicitadas.

19/08/2024 - 12:02:17 Pregoeiro Considerando que a empresa VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA, já encaminhou em anexo os documentos
de habilitação, abrirei prazo para que a mesma envie documento com proposta Final, conforme item 11.1 do
edital.

19/08/2024 - 12:05:37 Pregoeiro Informo que será aberto o prazo de 2 horas para envio de documentos de habilitação conforme item 10.1.1
do edital. Caso já tenha enviado, desconsidere.

19/08/2024 - 12:06:22 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 14:07 do dia 19/08/2024.

19/08/2024 - 12:06:22 Sistema Motivo: Prazo para envio de documentos de habilitação.

19/08/2024 - 13:11:41 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 360033003200330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/08/2024 às 13:50:32.
Código verificador: 9DC8A0

Página 11 de 12

19/08/2024 - 13:24:43 Sistema Foi encerrada a solicitação de documentos para o fornecedor VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA no item
0001.

19/08/2024 - 13:24:43 Sistema Motivo: A empresa apresentou os documentos de habilitação, bem como a proposta final.

19/08/2024 - 13:25:28 Pregoeiro Informo que foi realizada ánalise criteriosa dos documentos de habilitação, e a empresa encontra-se
habilitada.

19/08/2024 - 13:25:58 Pregoeiro Informo que o vencedor foi a empresa VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA.

19/08/2024 - 13:29:26 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 13:45 do dia 19/08/2024.

19/08/2024 - 13:29:26 Sistema Motivo: Declaro o prazo de 15 minutos para manifestação de recurso por parte dos licitantes.

19/08/2024 - 13:30:19 Pregoeiro Foi aberto o prazo de 15 minutos para os Sr.s Licitantes manifestarem intenção de recurso.

19/08/2024 - 13:47:08 Pregoeiro Como não houveram intenções de recurso manifestadas. Sigo com certame.

19/08/2024 - 13:47:34 Pregoeiro Assim, conforme previsto no item 15 do Edital, o Pregoeiro informa que o objeto da licitação será adjudicado
ao licitante declarado vencedor, por ato do Presidente da Câmara Municipal de Linhares. Posteriormente, a
autoridade competente homologará o presente procedimento licitatório.

Mudanças de Equipe de Apoio
Nome Alterado Em

BRAULIO PESSIN 09/08/2024 - 12:27:05

DANIELLI SANT ANA BOBBIO 09/08/2024 - 12:27:05

JOAO PAULO LECCO PESSOTTI 09/08/2024 - 12:27:05

Rodrigo Molina Donatelli 09/08/2024 - 12:27:05

THALES CORREIA GOMES 09/08/2024 - 12:27:05

TIAGO MAGALHAES FARIA 09/08/2024 - 12:27:05

SARAH SILVA ROSSI

Pregoeiro

BRAULIO PESSIN

Apoio

DANIELLI SANT ANA BOBBIO

Apoio

Jéssyca Marquez Santos Querendo

Apoio

JOAO PAULO LECCO PESSOTTI

Apoio

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 360033003200330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/08/2024 às 13:50:32.
Código verificador: 9DC8A0

Página 12 de 12

Rodrigo Molina Donatelli

Apoio

TIAGO MAGALHAES FARIA

Apoio

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 360033003200330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 360033003200330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / l i n h a r e s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

360033003200330030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por SARAH SILVA ROSSI em 19/08/2024 13:55 

Checksum: 12E48E4358417259AF540C044C41B0AE7ADBFC3232E29DC017EF5F48305F3FA1

Assinado eletronicamente por JOAO PAULO LECCO PESSOTTI em 19/08/2024 13:56 

Checksum: 70854F3021A10CAD6A1FF9EF90697345DC29B8CADA4EFCD483826FA48E2D5DB2

Assinado eletronicamente por JESSYCA MARQUEZ SANTOS QUERENDO em 19/08/2024 13:56 

Checksum: 987FD91ADBC5F630DC6584A3594B0EB0944A5DB6678DB6102D9A69E507FAA1F9

Assinado eletronicamente por RODRIGO MOLINA DONATELLI em 19/08/2024 13:57 

Checksum: 63B7145976EE3A468F93FAD5011B69D5914E7289EB5C658D2A9C94390E3A0895

Assinado eletronicamente por DANIELLI SANT'ANA BOBBIO em 19/08/2024 14:00 

Checksum: 0CF9BC9BE11042A2DE67E3756E5653255E47B3B4366BC84D046ED2C1238E4651


